CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
1.1- O objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogação do prazo de vigência do 

Contrato nº 008/2022 por mais 12 (doze) meses.  

CLÁUSULA SEGUNDA – VALOR  
2.1- O valor do contrato permanece inalterado, no valor anual estimado de R$ 
276.305,41 (duzentos e setenta e seis mil trezentos e cinco reais e quarenta e um 
centavos).  
2.2- A ARCON/PA contratou o serviço nas quantidades definidas na tabela abaixo-
Demanda por órgão; 

TIPO ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE 
ANUAL 
ESTIMATA EM 
LITROS 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR TOTAL 

1 GASOLINA COMUN 26.049,08 R$7,63 R$198.754,48

[...]

Plano Interno: 110004668C 
Ação: 282983 

CLÁUSULA SEXTA – DA GARANTIA DE EXECUÇÃO 
6.1- As garantias de execução são aquelas previstas no Termo de referência, anexo do 
Edital, no percentual de 5% (cinco por cento) do valor contratual que será de R$ 
13.815,27 (treze mil oitocentos e quinze reais e vinte e sete centavos). 

CLÁUSULA SETIMA – DA CLAUSULA RESOLUTIVA  
7.1- A contratante poderá rescindir este Termo Aditivo de forma antecipada, sem ônus, 
mediante aviso prévio por escrito com antecedência mínima de 30 (trinta) dias, caso